tus, reliquit curiam. Nemone nos vituperabit? Quum officia vestra feceritis, nemo vos vituperabit. Nonne dabis operam ut me videas? Dabo operam ut te videam quum id satis commodé facere potero. Nonne tibi dicam quid scripserim? Quum iterum te inveniam dices mihi quid scripseris aut legeris.

157.

Nonne tempus leniturum (est) dolores? Tempus leniturum dolores. Veniesne ludos spectaturus? Veniam ludos spectaturus. Nonne lecturus es? Aliquid lecturus sum. Estne futura utilis patriæ militum virtus? Militum virtus semper utilis futura est patriæ et civibus. Quis exercitum deducturus fuit. Imperator exercitum deducturus fuit. Unde Cicero fugiturus erat? Cicero fugiturus erat ex Italia. Quando pater tuus rediturus est? Nescio quando pater meus in urbem rediturus sit. Num scis quando soror tua reditura sit? Nescio quando reditura sit. Quis urbem reliquit, mox cum pluribus rediturus? Catilina, vir ingenio malo pravoque, urbem reliquit mox cum pluribus rediturus. Nonne ad nos scripturus eras? Ad vos scripturus eram. Nonne Alexander in Asiam contendit? Alexander in Asiam contendit regnum Persarum occupaturus. Laudatne sapiens semper bona? Sapiens semper bona placitura laudat. Nonne pii homines ad felicitatem perveniunt? Pii homines ad felicitatem perpetuo duraturam perveniunt.

158.

Nonne Roma futura fuit opulentissima? Roma futura fuit opulentissima. Nonne Scipio in Africam trajecit? Scipio in Africam trajecit Carthaginem deleturus. Suntne hæ divitiæ certæ? Hæ sunt divitiæ certæ semper permansuræ. Quis hodie venturus est? Nauta hodie venturus est. Quis pecuniam daturus est tibi? Nemo pecuniam daturus est mihi. Nonne equum empturus es? Cras eum empturus sum. Nonne puer hortulum culturus est? Puer hortulum suum est culturus. Num pater tuus hodie venturus est? Hodie non venturus est, sed cras. Rediitne Cæsar Romam? Cæsar Romam rediit copias quam maximas comparaturus. Esne amicus reipublicæ? Tam sum amicus reipublicæ quam qui maxime. Abiitne puer? Patrem suum eonsulturus abiit. Quid ei suasit? Pater dixit: Qui amicós suos est laudaturus, cautus est, eodem modo, qui

inimicos suos vituperare vult, cautus futurus est, quoniam et laudantes et vituperantes justis esse debent; et quum vita nostra tam brevis sit, enitatur ut quam maxime diuturnam nostri memoriam relinquamus. Jugurtha adversus romanos quam maximas potuit armavit copias,

159.

Estne veritas laudanda? Veritas laudanda est, mendacium vituperandum. Suntne pueri laudandi? Pueri sunt laudandi; puellæ etiam sunt laudandæ. Nonne diligentia adhibenda est? Diligentia in omnibus rebus adhibenda est? Nam error stultitia dicenda est? Non omnis error stultitia est dicenda. Estne laudanda sororis meæ pietas? Sororis tuæ pietas est laudanda. Quomodo beneficia danda sunt? Tacite beneficia danda sunt. Nonne virtus colenda est nobis? Virtus colenda est nobis. Num imperator bellicosus est laudandus? Non est laudandus; si autem bellum est necessarium, bellum ipsum non est vituperandum. Nonne serendum est? Etiam post malam segetem, serendum est. Quid lex jubet? Lex jubet ea quæ facienda sunt. Nonne amici mihi eligendi sunt? Amici tibi sunt eligendi. Estne discendum? Etiam seni discendum est. Quomodo injuriæ tolerandæ sunt vobis? Injuriæ patienter vobis sunt tolerandæ. Numquid sine jure faciendum est? Nihil sine jure faciendum est.

160.

Quid nobis vitandum (est)? Suspicio nobis vitanda est. Quando tibi moriendum est? Nemo scit quando sibi moriendum sit. Nonne pugnandum est? Pugnandum est ut vitam conserveamus. Quid maximi æstimandum est? Vera animi magnitudo maximi æstimanda est. Nonne rure manendum tibi erat? Rure totam hiemen mihi manendum erat. Nonne pleraque labore paranda sunt? In vita humana pleraque labore et studio paranda sunt. Quæ inimicitiae magis timendæ sunt? Occultæ inimicitiae magis timendæ sunt quam apertæ. Apud Pythagoram discipulis per quinque annos tacendum erat. Vir quidam, postquam cibos multo sale et pipere conditos sumpsisset, media nocte lecto exsurgens, magna voce exclamavit: Ad ignem! ad ignem! His clamoribus vicini accurrerunt, ac quærentibus ubinam arderet; In gula mea, respondit, in gula mea,

161.

Nonne Romani luxuriæ se dederunt? Romani, postquam orbem terrarum subegerunt, luxuriæ se dederunt. Nonne milites quieti se dederunt? Quum milites in urbem progressi essent, quieti se dederunt. Quum Cimón accusatus fuisset proditionis, mulctatus est decem annorum exilio. Themistocles quum minus esset probatus parentibus quod et liberius vivebat et rem familiarem negligebat, a patre exheredatus est. De ea re quum scribatur ad Senatum, legati statim cum litteris mittuntur. Quum milites de hostium adventu edocerentur, continuo summo pugnandi ardore flagraverunt. Mea pericula neglexi, inquebat Cicero, dum timorem a patria propulsarem. Quum philosophus interrogatus fuisset quid esset pretiosissimum, respondit. Tempus.

162.

Nonne Miltiades milites suos impulit ad dimicandum? Quum Miltiades donaturus fuisset multis præmiis milites suos, eos impulit ad dimicandum. Num Davus ob virtutes eximias accepit præmium? Quum laudandus esset ob virtutes eximias, nullum accepit præmium. Quum Brutus de rebus suis in senatu relaturus sit, per portas effugit. Cyrus, primus Persarum rex, multa bella gessit et multos populos subegit. Quum Cræsum, Lydiæ regem, vicisset, flammis eum occidere statuit. Quum Cræsus jam in rogo staret, ter Solonis nomen exclamavit. Cyrus qui aderat, interrogavit cur hoc faceret. Cræsus respondit: Solon cujus hoc tempore memor sum, homo est sapiens: quum ego felix mihi esse videbar, hic mihi dixit: Nemo ante mortem beatus est. Hoc momento intelligo quam verum hoc dictum fuerit. Quum hoc Cyrus audiret, liberavit Cræsum vinculis, et ab hoc tempore Cyrus et Cræsus amici facti sunt.

163.

Quid est sapientia? Sapientia est ars bene vivendi. Quid est parsimonia? Parsimonia est scientia supervacuos sumptus vitandi. Quis est cupidus discendi? Diligens discipulus cupidus est multa discendi. Nonne apum prudentiam imitari debemus. In agendo prudentiam apum imitari debemus.

Estne homo cupidus videndi. Homo est cupidus nova semper videndi. Num venisti ad ludendum? Ad discendum non ad ludendum veni. Suntne omnes homines discendo idonei? Multi homines audiendo magis idonei sunt quam discendo. Quomodo hominis mens alitur? Hominis mens discendo alitur. Quomodo prosperé omnia cedunt? Vigilando, agendo, bene consulendo, prospere omnia cedunt. Licurgi leges laboribus erudiunt juventutem venando, currendo, esuriendo, sitiendo, algendo, æstuando. Ut equus natus est ad cursum, bos ad arandum, canis ad venandum, sic homo natus est ad intelligendum et ad agendum.

164.

Cui est similis dives avarus? Dives avarus similis est homini equum posidenti, sed equitandi ignaro. Quis est scribendo tam impiger quam tu? Davus est scribendo plus impiger quam ego. Nonne homines studiosi sunt nova sciendi? Plerique homines studiosi sunt nova audiendi et sciendi. Qui sunt veri nostri amici? Qui nos a peccando avocant, ii sunt veri amici nostri. Estne inutilis charta emporctica? Charta emporctica inutilis est scribendo. Estne longum tempus ætatis? Breve tempus ætatis satis longum est bené beatéque vivendo. Estne lectio necessaria? Lectio necessaria est; alit enim ingenium, et cogitando inveniendoque animum fatigatum reficit, et non scribere tantúm nec tantum legere debemus. Apes debemus imitari quæ ducunt succum ex floribus ad mel faciendum idoneis. Lectio certa prodest, varia delectat. Quid hodie in schola fecisti? Nihil, magister locutus est. De quo locutus est? De Deo. Quid dixit? Deus, inquit, cœlum terramque creavit intra sex dies; lucem fecit et eduxit e terra plantas et arbores; solem fecit et lunam et stellas, aves quæ volitant in aere et pisces qui natant in aquis; fecit omnia animantia, postremo hominem et die septimo quievit. Debemusne colere Deum? Cultus Dei optimus est ut veneremur semper eum mente pura, integra, incorrupta, quia Deus nullum habet locum in terra gratiorem anima pura.

Nonne libri inserviunt? Libri inserviunt acquirendo eruditionem [—eruditioni acquirendæ] Estisne cupidi epistolam scribendi? Cupidi sumus epistolæ scribendæ. Suntne multi cupidi libros legendi? Multi cupidi sunt emendi libros, non legendi. Ad quid dulcia verba idonea sunt? Dulcia verba ad placandos animos idonea sunt. Arripiesne occasionem exercendæ virtutis? Omnem occasionem exercendæ virtutis arripiam. Quis peritus fuit civitatis regendæ? Thimotheus peritus fuit civitatis regendæ. Estne puer studiosus scribendi? Puer studiosus est epistolas scribendi. Nonne nocendum est? Nemini nocendum est, parcendum est victis. Quid jucundum est? Jucundum est parentibus dare causas lætandi. Quis jure vituperatur? Jure vituperatur qui tardus est ad referendam gratiam. Nonne homines in amicis eligendis negligentes sunt? Permulti in equis parandis magnam adhibent curam, et in amicis eligendis negligentes sunt? Nonne aves ad imitandum vocis humanæ sonum dociles sunt. Quædam aves ad imitandum vocis humanæ sonum dociles sunt. Estne studiosus puer? Ciceronis legendi studiosus est puer.

Cur credendum est Davo? Credendum est quia nos nunquam decepit. Nonne malis nocendum est? Neque bonis neque malis nocendum est. Nonne veteres machinis utebantur? Veteres ad defendenda urbium mœnia machinis utebantur. Quis est ridiculus? Ridiculus est qui multis libris emendis doctus videri vult. Nonne cupiditas gloriæ hominem incitat? Cupiditas gloriæ multos homines ad difficillimas res suscipiendas incitat. Nonne prohibenda est ira? Prohibenda est ira in puniendo. Quam utilitatem ex irascendo percipis? Nullam. Nonne utendum est consilio amicorum? Etiam in secundissimis rebus utendum est consilio amicorum. Somnus homini a natura datus est ad pellendam lassitudinem reparandasque corporis vires. Fenestræ cubiculorum in quibus dormimus interdiu aperiendæ sunt ut vapores exeant, aer purus intromittatur. Deus animantes hominis causa fecit; ut equum vehendi causa, arandi, bovem; venandi et custodiendi, canem. Imperator cum militibus venerat occupaturus civitatem.

Quid apud Ciceronem legistis? Legimus apud Ciceronem historiam esse lucem veritatis, testem temporum. Quid dixisti? Dixi famem esse condimentum cibi. Nonne homines beati esse cupiunt? Omnes homines beati esse cupiunt. Quid vides? Video avaros pecuniam maximi aestimare. Estne fortuna cæca? Certum est fortunam cæcam esse. Quid manifestum est? Manifestum est Doum hunc mundum creavisse? Nonne certum est spem tuam te fefellisse. Certum est spem meam me fefellisse. Quid manifestum est? Manifestum est nautas navem ad nostram ripam dirigere. Num satis est pulchra esse poemata? Non satis est pulchra esse poemata, dulcia sunt. Quid Ægyptii dicebant? Ægyptii dicebant solem et lunam Deos esse. Quid consul in senatu nuntiavit? Consul in Senatu nuntiavit hostes ad portas esse. Nonne intellexisti me esse in valetudine. Ex litteris tuis intellexi te esse in valetudine. Quid Davus intelligit? Intelligit se nihil posse facere sine aliorum auxilio.

Nonne scitis Ciceronem doctissimum fuisse? Scimus Ciceronem Romanorum doctissimum fuisse. Non sentis animum tuum esse mortalem? Sentio animum meum non posse mortalem esse. Quis corrigi non vult? Corrigi non vult qui se peccasse negat. Audivimus Socratem æquissimo animo venenum hausisse: credebat enim animas hominum post mortem vivere. Nihil de me audivisti? Scis me jam dudum de te nihil audivisse, nec litteras a te accepisse. Quid a poetis accepimus? A poetis accepimus antiquissimis temporibus homines in summa innocentia et morum integritate vitam degisse. Mathematici docent terram nostram circa solem trecentis sexaginta quinque diebus cursum suum conficere. Sedebat puer flens ad puteum. Fur rogat causam flendi. Puer dicit, rupto fune, incidisse in aquas urnam auri. Homo exiit se, insilit in puteum, quærit. Vase non invento, conscendit atque ibi nec puerum nec suam invenit tunicam. Puer, quippe, sublata tunica fugerat. Falluntur interdum qui fallere solent.

169.

Quid credis? Bonos viros præcaturus esse pacem. Scisne te moriturum esse? Scio me aliquando moriturum esse. Num credis illum cras venturum esse? Non credo illum cras venturum esse. Quid auditis? Audimus te Corinthi aliquandiu habitavisse, et nunc Athenas reversurum esse. Nonne credis virtutem profuturam esse? Credo virtutem profuturam esse hominibus. Quid sciebas? Sciebam ex litteris tuis tabellarium posthac non esse venturum. Epaminondas, quum animadverteret se animam statim emissurum, usque eo ferrum in corpore retinuit quoad renuntiatum est vicisse Beotios. Certum est patrem filii sui mortem vindicaturum esse. Vir sapientissimus fuit Solon. Quum interrogatus esset, cur non constituisset supplicium adversus eos qui necabant parentes, respondit: quod nemo id facturum est. Darius regni sepulcrum aperiri jusserat quod speraverat se magnam auri copiam ibi inventurum esse. Hic homo asserit bonum esse quicquid dicit agitque. Notum est omnibus imperatorem hanc per urbem transiturum.

170.

Plato sic hominem definierat: Homo est animal bipes et implume. Ei definitioni quum discipuli Platonis applauderent, Diogenes gallum gallinaceum plumis nudatum produxit in scholam:—En, inquit, hic est homo Platonis. Salvus sis, Domine! Bene tibi sit Dave; dic mihi quid optes. O Domine! dies est clarissimus, omnia per agros eximia refulgent pulchritudine; ubique avium concentus exaudiuntur; ubique flores halant odores suavissimos. Quid tibi nuntiat pater? Pater meus nuntiat mihi se cras venturum: eum tam cito venturum esse non credebam; dixerat enim in Italiam iturum esse: gaudeo quod erravi. Spero nos vobiscum interfuturos esse spectaculo, et vos redituros esse eadem hora qua nos. Non credo me iturum esse hodie ad spectaculum; si tamen patrem meum assensurum esse putarem, id libenter eum rogarem. Hic miles historiam narrat quam legisse credo, ille refert vulnus accepisse.

171.

Nonne dici potest magistratum esse legem loquentem? Vere dici potest magistratum esse loquentem legem. Facinus est vinci civem romanum: scelus verberari; prope parricidium necari. Quid speras? Spero fore ut vituperationem timeat. Nonne certum est animantia creata fuisse a Deo? Certum est animantia creata fuisse a Deo. Spero hostes a nostris victum iri. Meritò dicitur divitias agendas fuisse labore. Credo hominem creatum fuisse a Deo: Certum est Davum labores meos maximi aestimatum esse. Censeo divitias auctum iri labore. Qui amat aliquem ea facit quæ ei gratâ fore intelligit. Factum tuum omnibus probatum iri non credo. Quid putabas? Putabam futurum fuisse ut tacerent, quoniam nihil boni habebant quod dicerent. Putasne eum pensa perfecturum esse sua, quum hora spectaculi venerit? Certum habeo eum omnia perfecturum fuisse: non credebam eum tantam adhibuisse diligentiam.

172.

Num putas fore ut brevi professor noster advenerit? Credo eum post unam horam ingressurum fuisse. Quis ex vobis hunc discipulum a magistro puniendum esse non putavit? Jam pridem locutus sum te sermonem latinum rectè ediscendum esse si constanti animo litteris operam das. Notum est omnibus hunc hominem bene nummatum fore si voluisset; sed sapienter judicavit se beatitudine non gavissurum per divitias. A quo putas te nisi a magistro docendum esse? Hic puer videtur mihi lectiones melius sciturum esse, si eas accurate studeret. Quis sapientior fuit, Heraclitus an Democritus? Alius joculari cunctis vitiis solebat, alio mos erat semper flere. Quis tibi videtur laude dignus, Horatius an Virgilius? Mos apud me est per noctem studere. Quem credebas arbores vastavisse nisi ventum? Quem existimas egregium fuisse poetam nisi Virgilium? A quo putabas patriam liberandam fuisse nisi a te?

173.

Quid Cicero dicebat? Cicero dicebat non posse jucunde vivi nisi honeste vivatur. Nemo tam doctus est ut doctior esse non possit. Vos non tam docti estis ut doctiores esse non possitis. Potestisne mortem effugere? Nemo mortem effugere potest. Quid sentis? Sentio non posse meum animum esse mortalem. Quid prodest? Prodest ante mediam noctem cubitum ire, et mane surgere. Possimus pronuntiare homines malos esse, et fuisse et futuros esse. Num res tales sunt quales videntur? Res non semper tales sunt quales videntur. Multi sunt qui malunt videri boni quam esse. Præstat in egestate vivere quam inhonesté.

174.

Achilles, bello Trojano mori maluit quam domi otiosa vita senescere. Noli gloriam honestati antepone. Davus Spartam redire volebat. Noli foris quærere quæ tibi domi paratæ sunt. Si tales estis quales vultis videre, bene est. Antonius Pius celebratam Scipionis sententiam sæpé in ore habebat: «malle se unum civem servare quam mille hostes interficere.» Eadem ferre atque eadem nolle, ea demum firma amicitia est. Fundamentum perpetuæ famæ est justitia, sine qua nihil potest esse laudabile.

175.

Nonne vobis tulerunt auxilium? Quarto die nobis tulerunt auxilia. Num omnes sciunt refferre beneficium? Non omnes refferre beneficium sciunt. Tunc hunc dolorem ferres? Hunc ego dolorem æquo animo ferrem. Quis est tan demens ut sua voluntate mœreat? Nemo est tam demens ut sua voluntate mœreat. Occasione oblata amicis proximus. Injurias ferendo majorem laudem quam ulciscendo mereberis. Noli ulcisci injurias, quas tibi homines intulerunt. Quid fers manu? Pecuniam refero quam fur e domo nostra abstulerat. Charitate, benevolentiaque ablata, omnis est e vita ablata jucunditas. Quid times? Timeo Danaos et dona ferentes. Quid aufert vires? Morbus aufert vires. In gratia referenda agros fertiles imitari debemus, qui multo plus afferunt quam acceperunt. Quando est eundum? Mane eundum est. Si diligen-

tes estis, doctis fietis. Nonne hirundines in terras calidiores abeunt? Constat hirundines, incunte autumno, in terras calidiores abire. Nonne fraterculus tuus cubitum ivit? Ivit. Quid capis? Cupio ut tu et soror tua redeatis. Quæ vitari nequeunt, æquo animo ferenda sunt. Tulistine librum? Eum tuli.

176.

Noli, dives factus, eorum oblivisci qui pauperibus profuerint. Quando hirundines redibunt (—redituræ sunt?) Incunte vere hirundines redibunt, autumno in terras calidiores abitura. Præteribam forte domum tuam, quum magnam hominum frequentiam ex ea vidi exeuntem. Hostes queunt tibi divitias, virtutes autem nequibant eripere. Num factum fuit quod tibi dixi? Nondum factum fuit, sed fiet crastino die. Cur ad ludum puer latus fuit? Latus fuit ad ludum quia discere opus est illi. Num pater tuus exivit? Non exivit. Nonne ambulare soles? Quandoque ambulare soleo. Quorsum tendis? Ad hortum tendo, sed nunc ad forum eo. Ullusne homo periit? Multi periere. Quomodo? Fame perierunt. Transivistine per forum? Nolui transire. Quo nunc is? Apud patrem meum eo. Diogenes, quum olera ei lavanti Aristipus dixisset: Si Dyonisium adulare velles, ista non esses: Imo, inquit, si tu ista esse velles non adulares Dyonisium.

177.

Scis quo anno captum sit Saguntum? Quidam scriptores tradiderunt Saguntum oppidum captum ab Hannibale esse octavo mense postquam cœptum est oppugnari. Memento te esse hominem. Hannibal Romanos sic oderat, ut in gratiam cum illis redire nullo modo posset. Caligula, cum probè sciret, quanto odio civibus esset, dicere solebat: Oderint dum metuant. Demonax interrogatus quando cœpisset philosophari: Tum, inquit, quum cognoscere me ipsum cœpi. Memento te hominem esse, et omnibus hominibus moriendum esse. Vulpes, fame coacta, uvam appetebat ex alta vite dependentem. Quam cum summis viribus saliens attingere non posset, tandem discedens ait: Nondum matura est, nolo acerbam sumere.

178.

Quid ajunt amici? Inquiunt nos non venisse. Quid ais? Te esse puerum studiosum ajo. Ecquid ajebas? Ajebam patrem tuum scribere. Esne? Esto: ego non esurio. Salve, o pater, salve? Salvebis a meo Cicerone. Negasne? Tu ais, ego nego. Clavim cedo atque ocludam ostium. Te salvum venisse vehementer gaudeo. Quid Epicurei ajebant? Epicurei ajebant summum bonum esse in voluptate. Cedo aquam manibus, puer, appone hic mensulam. Deos quæsumus consilia tua salutaria sint. Agis, rex Lacedæmoniorum, audiens quosdam horrere hostium multitudinem, ait: Non percontandum est quot sint hostes, sed ubi sint. Idem interrogatus quot milites haberet? Quot sufficiunt, inquit, ad fugandos hostes.

179.

Nonne æstate grandinat? Æstate grandinat, hieme ningit, per totum annum pluit. Vidistine Davum? Vidi eum miserum, et me ejus misertum est. Num te pœnitet vixisse? Non me pœnitet vixisse. Sæpe nos pœnitet locutos fuisse, nunquam tacuisse. Quando stultitiæ te pudebit? Non tantum stultitiæ me pœnitet, sed etiam illius me pudef. Num hieme grandinat? Hieme ningit, non grandinat. Quem tædet vitæ? Hominem otiosum tædet vitæ? Quo tempore pecudes domum redeunt? Ubi vesperascit pecudes domum redeunt? Socratem non pudebat fateri se multa ignorare. Quid interest adolescentium? Adolescentium interest bonos libros legere. Quid nostra refert? Refert nostra qui quotidie a Deo beneficia accipimus, ut quotidie ei gratias agamus. Quid vobis accidit? Accidit nobis res mira. Sæpe evenit ut utilitas cum honestate certet. Refert uniuscujusque nostrum patriam defendere. Interest omnium hominum non diu vivere, sed bene vivere.

180.

Quid ad salutem reipublicæ refert? Ad salutem reipublicæ refert ut magistratus suo officio fungatur. Quis beatus est? Beatus est ille cui etiam in senectute contigit ut sapientiam assequi possit. Nemini licet leges patriæ violare. Expedit pueris litteris operam impense dare. Sapientes olim paupertas magis delectabat quam thesauri. Quid restat tibi? Ea quæ pertinent ad veritatem et fidem, sunt digna homine justo: Homines divitiæ magis juvant quam virtutes; virtus tamen nos magis decet quam divitiæ. Naturæ lex ad omnium hominum felicitatem pertinet. Lex jubet servare quod ad nos attinet, et vetat subripere quod pertinet ad alios. Nonne pugnatum est? Pugnatum est acriter ab utrisque. Num juvenem garrulitas decet? Modestia juvenem decet, garrulitas dedecet. Nonne Romæ Catilina minatus est? Catilina Romæ ferrum et flammam minatus est. Ajunt homines plus in alieno negotio videre quam in suo. Quid vobis imminet? Magnum periculum nobis imminet.

181.

Ubi frequens nebula est? Circa flumina et lacus frequens nebula est. Justitia erga Deum dicitur religio: erga parentes, pietas. Sunt qui putent fidem non esse servandam adversus hostes. Nonne cometæ sunt mirabiles. Cometæ, ob raritatem et speciem, sunt mirabiles? Nonne apud Ægyptios mortui condiebantur? Apud Ægyptios mortui condiebantur ac servabantur. Quanto tempore Deus mundum creavit? Deus mundum creavit intra sex dies. Nonne consul Romam veniet? Post viginti dies consul Romam veniet. Nonne papilio circum flores volitat? Papilio circum flores volitat. Nonne pisces extra aquam exspirant? Pisces extra aquam exspirant. Ubi reges victi ibant? Ante triumphantis currum ibant reges et duces victi.

182.

Nonne longum est iter per præcepta? Longum est iter per præcepta; breve per exempla. Nonne procella imminet? Procella imminet: ardea paludes deserit atque supra nubes volat; Num corpus propter animum factum est? Corpus prop-

ter animum factum est, non animus propter corpus. Ubi Francia sita est? Francia cis Alpes sita est; sed Romanorum Gallia trans Alpes jacebat. Nonne ego loquor? Tu solus, infra lunam, ante lucem, per insidias, ob oculos Cæsaris supra modum loqueris. Suntne penes Deum spes hominum? Penes Deum sunt omnes spes hominum. Quorsum acus magnetica semper tendit? Acus magnetica Septentrionem versus semper tendit.

183.

Nihil clam Deo agere possumus. Nonne Deus tecum est? Si Deus mecum esset, nihil timerem. Num a me epistolam accepisti? Nullam a te epistolam accepi. Nonne dicis quod de republica sentis? Dicam ex improvise quod de republica sentio. Num animus cum corpore moritur? Animus cum corpore non moritur. Num vulgus ex veritate multa æstimat? Vulgus ex veritate pauca, ex opinione multa æstimat. Alexander omnia, oceano tenus, vicit. Canis adversus latrones pro domino pugnat. Maximæ divitiæ præ doctrina contemnendæ sunt. Maximum bonum est mens sana in corpore sano. Augustus vini parcissimus erat; non amplius ter bibeat super cœnam. Absque notitia Dei quæ potest esse solida felicitas?

184.

Nonne viator sub arborem confugit? Quum pluit, viator sub arborem confugit. Num pueri de futuro cogitant? Pueri de futuro non cogitant, in diem vivunt. Nonne animus super omnia se effert? Magnus animus super omnia humana se effert. Quo plurimæ aves advolant? Plurimæ aves sub hiemen in peregrinas terras advolant. Vitium in dies crescit. Quid invidiam in nos concitat? Amplissima fortuna invidiam in nos concitat. Quando romani se in castra receperunt? Sub occasum solis Romani se in castra receperunt. Quum sol occidit aves se subter folia arborum abdunt. Cuidam Persæ in colloquio dicenti: Solem præ jaculorum multitudine et sagittarum non videbitis, unus e Lacedæmoniis respondit: In umbra igitur pugnabimus.

185.

Quo te capessis? Capesso me domum. Quæ te causa impulit ut hic venires? Nulla causa me impulit. Ubi est frater meus? Frater tuus eodem loco est quo reliquisti. Atticus Athenis habitabat habebatque in Italia possessiones. Paulus, apostolus, Romæ, Corinthi, Ephesi, Athenis aliisque compluribus locis evangelium prædicavit. Multi solent æstate rus abire, sed ante hiemen rure in urbem redeunt. Felix qui in fertile rure suam vitam agere potest. In qua urbe vivimus? ubi sunt tam superba Carthaginis mœnia? ubi maritima gloria adeo inclyti portus? ubi tot exercitus? ubi tantus equitatus? Omnia ista duobus Scipionibus fortuna partita est.

186.

Noctu hac de re deliberavit pater; tum benè manè in viam nos dedimus. Quando venies? Perendie ante meridiem. Olim calamus adhibebatur scribendo, hodie penna anseris. Quando ad me redibis? Ad te mox redibo, paulisper exspecta. Jam pridem scholam frequentare desiisti. Quoties nostra gaudia nostri doloris principium sunt! Vituperandus est qui, epulando, nimium temporis consumit. Adolescentiæ est minus prudentiæ, senectutis minus fiduciæ. Qui hodie seminat, cras colliget. Semel privatim a patre, iterum publicè lege coactus. Arbores magnæ diu crescunt, una hora extirpantur. Mutatio soli cœlique multum jucunditatis habet. Vile solum Sparte est; altæ cecidere Mycenæ.

187.

Nonne admiramini sapientiam Dei? Meritò admiramur sapientiam Dei. Quis stultè agit. Qui multa cupidè appetit, stultè agit. Quid vult magister? Magister jure vult ut discipuli ipsum atentè audiant. Nonne mavis tacere quam loqui? Malo tacere quam temerè loqui. Omnes qui de patria benè meriti erant, splendide remunerabantur [a] Romanis. Domum revertor mœstus, animo fere perturbato. Ille iit passim, ego ordinatim. Facilé adversam fortunam sustinet, qui semper eam exspectat. Cito pede præterit ætas. Veniet tacito

curva senecta pede. Romani quidem facti sunt celeberrimi, sed etiam duriter vivebant, alacriter ibant ad pugnam et pro patria fortiter cadebant.

188.

Nonne Romani multa bella felicissimè gesserunt? Romani gesserunt quædam bella fortius quam felicius. Illi citius quam prudentius agunt. Canis timidus vehementius latrat quam mordet. Quando pater tuus venturus? Pater meus dicitur celerius opinione venturus. Nonne Alexander hostes persequutus est? Alexander hostes prudentius quam avidius persecutus est. Sic ait, et dicto citius tumida æquora placat. Res malè cecidit, non vestra culpa, sed fortunæ casu. Cuidam dicenti maximum esse numerum hostium, unus e Lacedæmoniis respondit: Tanto major erit nostra gloria.

189.

Nonne poetæ post mortem nobilitari volunt? Quare nemo vitia sua confitetur? Possumusne numerare quoties nostri parentes nobis dederint recta consilia quibus non parvum? Numquid præterita mutare possumus? Num scimus quo se conferant aves peregrinantes? Nequidquam liberum te dicis: annon est metus omnis servitus? Quis paupertatem non existimet? Scire vellem ubi sit, unde venit, quo vadat. Dic mihi quota hora sit. Omnes tendunt ad gaudium, sed unde stabile consequantur, ignorant. Quæritur idemne sit pertinacia et perseverantia. Scimusne quomodo ille, qui semper felix fuit, malam fortunam laturus sit? Disputabant veteres philosophi casus factus sit mundus.

190.

Interrogas me num ire te jubeam in exilium? Non jubeo, sed si me consulis, suadeo. Olim quæstio erat num terra rotunda esset. Quæritur cur doctissimi viri de maximis rebus dissentiant. Mori cupis?: discite prius quid sit vivere. Cogita tecum an gratiam retuleris quibus gratiam debes. Uter est doctior, tunc an frater? Uter miserior est, cæcus an surdus? Sumusne mortales an immortales? Quæritur unusne sit mundus an plures? Isne est quem quæris annon? Stellarum numerus par an impar sit incertum est. Scisne luna, sua luce

án aliena splendeat? Nihil refert utrum sit aureum poculum an vitreum. Romulus a Senatoribus interfectus est, necne? Hominibus natura prodesse jubet: servi liberine sint, quid refert.

191.

Nonne est mors certa? Ita est. Estne miles intus? Est. Auditne Deus omnia verba nostra? Audit. Visne aperté loqui? Sané quidem. Mene quærit soror tua? Veré. Hæcine tua domus est? Ita. Servus esne an liber? Servus. Abiitræ solus? Solus. Servine estis an liberi? Quanti emisisti librum? Viginti nummis. Mihine? Tibi. Solusne homo in terra ratione præditus est? Quota hora Davus venit? Secunda hora. Num forte non invita(vi)sti Clodium? Invitavi. Cur ergo non venit? Quia venturum se negavit. Cur id non statim dixisti? Quia de eo non sum a te interrogatus.

192.

Num scelestus sum? Non es. Estne illa tua sententia? Nihil minus. Num pater tuus venit? Non vero. Num hæc avis eadem est? Non est. Tene delectat hic nuntius? Non vero. Præstatne utilitas honestati? Non. Estne amicitia nostra vobis cara? Imo etiam. Num scribere potes? Non possum. Quis ego sum saltem, si non Sosia? Nescio. Vidistine uxorem meam? Nihil minus. Nonne irata es? Non sum irata. Prandistine? Non vero.

193.

Non tentes quod effici non potest. Num te delectat hic nuntius? Non me delectat hic nuntius. Nemo non liberos suos beatos esse cupit. Nemo non benignus est sui iudex. Iste nec matrem quidem venerabatur. Sæpe ne utile quidem est scire quod futurum sit. Græculus otiosus et loquax, fortasse doctus et eruditus. Sed ego fortasse vaticinor. Nonnunquam ea quæ prædicta sunt, minus eveniunt. Sunt inter nos nonnulla communia. Venitne nauta ad te? Non venit. Num est equus niger? Haudquaquam. Tunc olim miles fuisti? Nequaquam. Heus! non es domi? Non sum. Impudens! non audio te loquentem? Imo tu impudentior, nuper ancillæ tuæ credidisti te non esse domi, et tu non credis mihi ipsi?

194.

Si tu et Tullia valetis, gaudeo, ego quidem valeo. Num virtus potest vi eripi? Virtus nec eripi nec subripi potest vi. Nonne pax jucunda est? Pax quum jucunda tum salutaris est. Impedit consilium voluptas, nec habet ullum cum virtute commercium. Fœdior non exilio solum, sed etiam morte servitus est. Quædam terræ aut frigore rigent, aut uruntur calore. Ut mihi succurras etiam atque etiam rogo. Viri nobiles vel corrumpere mores civitatis vel corrigere possunt. Dic mihi quare luna modo rubeat modo palleat. Regina apum cæteris dissimilis est, tum magnitudine tum nitore. Musica et excitat languentes et languefacit excitantes. Hæc neque ego neque tu fecimus. Jus semper quæsitum est æquabile, neque enim aliter jus esset. Estne pater dives? Non dives, sed bonus est.

195.

Illi igitur duodecim cum canibus venaticis exierunt. Magno Atilio ea cunctatio stetit, namque filium iutra paucos dies amisit. Omne vitium turpe est; vitium autem est invidia; ergo invidia turpis est. Hac pugna nihil nobilius; nulla enim unquam tam exigua manus tantum exercitum devicit. Videtis nihil esse morti tam simile quam sonnum; atqui dormientium animi maxime declarant divinitatem suam. Brevis a natura nobis vita data est; at memoria bené reditæ vitæ sempiterna. Frons, oculi, vultus persæpe mentiuntur; oratio vero sæpissime. Colenda est justitia propter se, nam aliter justitia non esset.

196.

Quid ratio vult? Ratio vult ut æquo animo feramus quæ mutare non possumus. Nonne formica ad fontes descendit? Formica sitiens ad fontem descendit ut biberet. Nonne edimus ut vivamus? Edimus ut vivamus, id est, ut vitam conservemus; at vos vivitis ut edatis et bibatis. Estne hæc vita brevis? Hæc vita brevior est quam ut tota hominis vita esse possit. Quid natura poscit? Natura poscit ut quieti et sonno aliquantum demus. Hominis corpus celsum et erectum est ut cælum intueri possit. Non erat mos apud Græcos ut mulie-

res cum viris mensæ accumberent. Magnopere te hortor ut hos de philosophia libros studiose legas. Ut desint vires, tamen est laudanda voluntas. Alexandro successor quærebatur, sed major moles erat quam ut unus subire eam posset. Quid mihi suades? Tibi suadeo ne miseris irrideas. Cave ne quid temere dicas aut facias. Cura ne in morbum incidas. Præcepit militibus ne regem occiderent?

197.

Regulus senatoribus dissuasit ne captivos redimerent. Gallinæ pennis fovent pullos ne frigore lædantur. Quid metuis? Metuo ne pluat. Non vereor ne quid timide facias. Quid me rogas? Hoc te primum rogo, ne demittas animum. Miltiades hortatus est pontis custodes ne a fortuna datam occasionem liberandæ Græciæ dimitterent. Vide ne ignoto homini nimium fidas. Alexander edixit ne quis ipsum, præter Apellem, piægeret. Miles metuit ne pax firma sit, mercator ut sit. Timebam ne evenirent ea quæ acciderunt. Timeo ut labores tantos sustineas. Cavendum est ne pœna major quam culpa sit. Metuo ne verum non dixeris. Homo scelestus semper veretur ne peccata sua patefiant. Omnes labores te excipere video: timeo ut sustineas. Avarus addit, auget, accumulatur; semper veretur ut satis habeat. Hannibal timens ne Romanis traderetur, patriam suam reliquit.

198.

Quid obstat quominus homo sit beatus? Nihil impedit quominus beati esse possimus. Populus non obstat quominus dux copias mitteret. Malus pudor sæpe obstat ne peccata nostra fateamur. Quid prohibuit Darius? Darius edicto prohibuit ne Pœni homines hostias inmolarent. Nec ætas impedit quominus agri colendi studia teneamus usque ad ultimum tempus senectutis. Verè sapiens numquam dubitabit quin immortalis sit animus. Senectus non impedit quin litteras colamus. Num rex prohibuit ut milites gloriam augerent? Rex non prohibuit quominus milites acceptam gloriam augerent. Summa perfundor lætitia quod habeam filium qui non mentiat. Ut verum dicam nullam ei reprobationem faciendam hoc die tenui habui. Quis dubitare potest quin omnia mente divina regantur? Quis impedit quin bonis artibus rem familiarem augeamus. Lex christiana non prohibet quin divitias compare-

mus: vetat ne iis impensius studeamus. Nihil est quin male narrando possit depravari. Nemo tan ferox est moribus quin faciat aut dicat nonnumquam aliquid quod laudari queat

199.

Non dubium est quin terra circa solem movetur. Nullum animalium genus adeo ferox est quin vehementer amet prolem suam. Nemo erit tam stultus quin hoc fateatur. Bonus vis esse cras: quin hodie? Nihil in rerum natura invenitur quin sapientissime a Conditore mundi institutum sit. Bene facis quod me adjuvas. Admiratus sum quod nihilominus ad me tua manu scripsisses. Valerius laudabat fortunam Bruti, quod pro republica dimicans, mortem occubisset. Socrates accusatus est quod corrumperet juventutem. Audienda nobis ex inimicis veritas, quia semper est utilis. Nemo solis ortum occisumque miratur, quoniam quotidie fiunt. Non te laudo quod domueris gentes potentissimas, sed te laudo quod animum viceris. Non possum non vera loqui. Gaudeo id te mihi suadere quod ego mea sponte feceram. Quidam Spartanus, quamvis victor, mulcta mulctatus est, quia sine clypeo pugnaverat. Patronus libertum jure libertatis exuebat ei dicens: Esto servus quoniam liber esse nesciisti.

200.

Quod turpe est, quamvis occultetur, honestum fieri non potest. Tametsi a duce et a fortuna dēsserebantur, tamen nostri omnem spem salutis in virtute ponebant. Utinam hoc verum sit. Utinam felicitatem tuam nulla turbet calamitas. Licet ipsa vitium sit ambitio, frequenter tamen causa virtutum est. Multi omnia recta et honesta negligunt, dummodo potentiam consequantur. Ita fac omnia tamquam spectet te aliquis. Si quis nimis obscure dicit, perinde fere est ac si taceat. Sic agis quasi me ames. Medici quamquam sæpe intelligunt, tamen numquam ægris dicunt illo morbo eos esse morituros.

201.

Tempestas diu minata est, antequam surgeret. Vixdum epistolam tuam legeram, quum ad me pater venit. Donec eris felix multos numerabis amicos. Cato quoad vixit, virtutum laude crevit. Sunt qui quod sentiunt, etsi optimum sit, tamen

invidiæ metu non audent dicere. Nihil est quod tam miseros faciat quam impietas et scelus. Non est quod invidias istis quos magnos felicesque populus vocat. Multi sunt qui ab aliis eripiunt quod aliis largiuntur. Nihil est quod accusem senectutem.

202.

Heū me miserum! Euge! Væ victis! O fallacem hominis spem! Proh dii immortales! quid ego video? Hei mihi! insanire me ajunt. O terram illam beatam quæ hunc virum exceperit! Heu mihi! nequeo quin fleam. Eia, tu veni! Macti estote, juvenes! Ohe, jam satis est, libelle! Sitibunda cornix reperit urnam aquæ: sed erat urna profundior, quam ut posset a cornice aquam contigi. Conatur effundere urnam, nec valet. Tum lectos ex arena scrupulos injectat. Hoc modo aqua levatur et cornix bibit. Interdum id quod non potest efficere vi, efficit prudentia et consilio.

203.

Age! i tu secundum. Subsequor te. Homo hic ebrius est, ut opinor. Egone? utinam ita essem! Vah, apage! Quam miser est divitis servus! Vidistine uxorem meam? Nihil minus. Quis tibi prohibuit? Sosia... ego ille; nonne intelligis? Minime vero; nunc ibo domum. Recte dicis; sed fores occluserunt. Eugepæ! feriam fores: heus! ecquis hic est? ecquis hoc aperit ostium? Quis ad fores est? Ego sum: tace atque abi intro. Taceo atque abeo.

204.

Quid fecisti, mi fili? Epitomem feci orationum quas heri legimus. Parthi utebantur solerter arcibus. Vis vim expellit. Clavi porta clauditur. Romani fascibus utebantur. Græci ceperunt Illion, urbem Asiæ. Calcari equos incitamus. Qui juventutem erudit, plurimum prodest reipublicæ. Orator studium Grammaticæ, studio Rethorice jungere debet. O benigne Deus! quam multa tibi debemus beneficia! Quis hæc omnia regit et temperat nisi Deus? Ergo, mi fili, Deum semper cole. Achilles interfecit Hectorem, filium Priami. O Virgili, dic nobis Eurydicis et Orpheos flebiles casus. Num jam legisti Ovidii poemata? Non legi. Æneas, Veneris et

Anchisæ filius, patrem ex incendio Trojæ portavit humeris. Succus aloes amarus confirmat stomachum. Ulyses a Philoc-tete sagittas postulavit quas ab Hercule ille acceperat.

205.

Aves petunt sinapim. Diis et deabus prisci inmolabant. Dicipuli Pythagoræ abstinebant carne et faba. In puppi sedet gubernator. Febrem quiete mitigamus. Ad vim tyranni vi regunt. Cur fles, mi fratercule? Xerxes, rex Persarum, ingenti exercitu Greciæ bellum intulit. Apollo colebat Delos insulam, Juno Samon, Jupiter Creten. Nauta, navem prudenter rege: puppim ventis et proram undis præbe. Ex alta turri vigiles prospectant. Irasci patriæ summum nefas est. In ter illos excelluit M. Tullius Cicero cujus epistolas et orationes, cæterosque libros in scholis legimus. C. Julius Cæsar octo libris bellum gallicum, tribus civile narravit. L. Mummius Corinthum, P. Scipio Carthaginem delevit [ó deleverunt]. A foro Romano conspiciebatur Capitolium et signum Jovis.

206.

Servus esne an liber? Servus. Hæccine tua domus est? Ita inquam. Quis herus, igitur, est tibi? Amphitruo quicum nupta est Alcumena. Quid ais? quod nomen tibi est? Sosiam vocant Thebani. Tunc te audes Sosiam esse dicere? quia vaniloquus es, vapulabis. Equidem Sosia Amphitruonis sum: hac nocte soluta est navis nostra ex portu Persico. Elocutus est! Amphitruo obtruncavit regem Pterelam in prælio. Quid Amphitruoni a Telebois datum est? Rex qui potitare solitus est, patera aurea. Ubi ea patera est? In cistula. Signi dic quid est. Cum quadrigis sol exoriens. Nescio unde hæc spectavi! aliud nomen quærendum est mihi. Esne servus? Sum. Cujus servus es? Amphitruonis. Quid ais? Hic habito ego. Gestiant pugni mihi! Si in me exerciturus, quæso ut primum in parietem domes.

207.

Amphitruonis ego sum servus, Sosia. Ego sum, non tu, Sosia. Etiam denuo? Quid! non ego sum servus Amphitruonis Sosia? nonne hac nocte nostra navis huc ex portu Persico venit? nonne me herus misit meus? non loquor? nonne hic

homo me pugnīs contudit? Fecit hercle: nam etiam malæ dolent mihi! Amphitruonis te esse ajebas Sosiam. Peccaveram: Amphitruonis socium me esse volui dicere. Ego Sosia jam nolo esse. Tu negas me esse? Quis ego sum saltem, si non sum Sosia? Nescio. Quum illum contemplo, formam cognosco meam; similis est mei: itidem habet petasum, ac vestitum, pes, statura, oculi, nasum, et labra: malæ, barba, collum, totus!.. Ubi immutatus sum? ubi ego formam perdidisti? Nunc vapulabis ob mendacium. Obsecro ut ne vapulem. Dico quidvis, non nocebo. Si tu Sosia est, quid in tabernaculo fecisti?: victus sum si dixeris. Cadus erat vini, implevi hirneam. Argumentis vincit.